UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

  Centro de Ciências da Saúde

ATA DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM BIOTECNOLOGIA VEGETAL E BIOPROCESSOS

Aos vinte e trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte, às treze horas, reuniu-se de modo

remoto, a Comissão do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia Vegetal - PBV, presidida

pela Coordenadora Profª Fernanda de Ávila Abreu. Participaram da reunião os Professores: Dr.

Ricardo Moreira Chaloub; Drª. Lucy Seldin; Drª Maitê Vaslin   e os discentes: Sheila da Silva e

Tarcísio Nascimento Correa. Iniciada a Reunião, foram apresentados os assuntos da pauta: 01)

Aprovação das Atas das Reuniões anteriores e recolhimento da assinatura digital da

Coordenadora, conforme deliberação na reunião da comissão do mês de maio.

(Documentação em anexo); 02) Pedido de extensão do prazo de defesa da dissertação

do mestrado da aluna Alenne Prince Junqueira de Moraes, orientada pelo Prof. Celso

Luiz Salgueiro Lage, em 3 meses. (Documentação em anexo); 03) Pedido de inclusão

da professora Flavia Lima do Carmo como co-orientadora da dissertação do mestrado

da aluna Gabrielle Coelho Leal. (Documentação em anexo); 04) Aprovação do pedido

de Banca Examinadora do exame de qualificação do doutorado da aluna Dora Santos

Costa, orientada pela Profª. Celuta Sales Alviano, com o título: “Extension of

Solanaceae food crops shelf life by elicitors: mode of action, advances and future

prospects on postharvest”. Banca: Drª Daniela Sales Alviano Moreno  – UFRJ; Dr.

Daniel Luiz Reis Simas - UFRJ; Drª. Maitê Vaslin de Freitas Silva – UFRJ e suplente

Dr.   Ricardo Moreira Borges – UFRJ. (Documentação em anexo); 05) Pedido de

aproveitamento de créditos da aluna Sheila da Silva, obtidos na disciplina GB-500 –

Estatística Aplicada à Bioinformática em R. (Documentação em anexo);  06)

Aprovação do pedido de Banca Examinadora do exame de qualificação do doutorado da

aluna Sheila da Silva, orientada pelo Prof. Andrew Macrae, com o título: “Genomic

characterization of a highly antagonistic Aeromonas allosaccharophila strain and the

identification of novel bacteriocin genes”. Banca: Drª. Ana Maria Mazotto de Almeida –

UFRJ; Dr. Luis Willian Pacheco Arge – UFPEL; Dr. Mateus Matiuzzi da Costa –

Univasf. (Documentação em anexo); 07) Aprovação do pedido de Banca Examinadora

da dissertação de mestrado da aluna Thuane Mendes Anacleto, orientada pelo Prof.

Alex Enrich Prast e pelo Prof. Vinícius Peruzzi de Oliveira, com o título: “Meta-analise

da performance dependente do rendimento de biometano a composição química do

substrato”. Banca: Drª. Fernanda de Ávila Abreu – UFRJ; Dr. Andrew Macrae – UFRJ;

Drª. Érika Flávia Machado Pinheiro – UFRRJ e os suplentes: Drª. Raquel Silva Peixoto

- UFRJ  e Drª Viridiana Santana Ferreira Leitão – INT. (Documentação em anexo); 08)

Aprovação do pedido de Banca Examinadora da dissertação de mestrado da aluna

Mariana Freire Campos, orientada pela Profª. Suzana Guimarães Leitão, com o título:

“Prospecção de substâncias anti-amiloide pancreática em produtos naturais: extratos das

ervas-de-passarinho  Struthanthus marginatus (Desr.) Blume e Struthanthus concinnus

(Mart.) Mart. (Loranthaceae)”. Banca: Dr. Celso Luiz Salgueiro Lage – INPI; Drª.

Maíra Fasciotti Pinto Lima - INMETRO; Drª. Yraima Moura Lopes Cordeiro – UFRJ;

Dr. Sérgio Augusto  Lopes de Souza – UFRJ e os suplentes: Drª. Celuta Salles Alviano

– UFRJ; Dr. Leopoldo Clemente Baratto - UFPR e Drª Carla Holandino Quaresma –

UFRJ. (Documentação em anexo); 09) Ofício Circular nº 21/2020 –

CGS1/DPB/CAPES – Prorrogação de Bolsa; 10) Seleção PBV mestrado e doutorado –

2º semestre; 11) Assuntos gerais.

ORDEM DO DIA: 01) Aprovadas as Atas das Reuniões anteriores; 02) Aprovado o pedido

de extensão do prazo de defesa da dissertação do mestrado da aluna Alenne Prince

Junqueira de Moraes, em 3 meses; 03) Aprovado o pedido de inclusão da professora

Flavia Lima do Carmo como co-orientadora da dissertação do mestrado da aluna

Gabrielle Coelho Leal; 04) Aprovado o pedido de Banca Examinadora do exame de

qualificação do doutorado da aluna Dora Santos Costa; 05) Aprovado o pedido de

aproveitamento de créditos da aluna Sheila da Silva, em 36 horas; 06)  Aprovado o

pedido de Banca Examinadora do exame de qualificação do doutorado da aluna Sheila

da Silva; 07) Aprovado o pedido de Banca Examinadora da dissertação de mestrado da

aluna Thuane Mendes Anacleto; 08) Aprovado o pedido de Banca Examinadora da

dissertação de mestrado da aluna Mariana Freire Campos; 09) Discutido o Ofício

Circular nº 21/2020 – CGS1/DPB/CAPES – Prorrogação de Bolsa; 10) Discutido o

processo seletivo do PBV mestrado e doutorado – 2º semestre; 11) Nos assuntos gerais,

o Professor Roberto Tarazi, aprovado no processo seletivo de professor visitante 2020-1

foi apresentado aos membros do programa. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a

presente Ata pela Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Biotecnologia Vegetal e

Bioprocessos Fernanda de Ávila Abreu, que assina sozinha a mesma conforme decisão tomada

pela Comissão.

Rio de Janeiro, 30 de junho de 2020.

_____________________________________________

Fernanda de Ávila Abreu - Coordenadora

____________________________________________

Lucy Seldin - Membro Titular Docente Interno

____________________________________________

Maitê Vaslin - Membro Titular Docente Interno

____________________________________________

Ricardo Moreira Chaloub - Membro Titular Docente Interno

_____________________________________________

Sheila da Silva - Representante Discente

_____________________________________________

Tarcísio Nascimento Correa - Representante Discente